
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.02.2018, 9/87807 

1 

РЕШЕНИЕ БРЕСТСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

16 января 2018 г. № 23 

О регулировании тарифов на коммунальные услуги 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 

25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в 

Республике Беларусь» и пункта 4 Положения о порядке индексации тарифов (цен) на 

коммунальные услуги, предоставляемые юридическим лицам организациями системы 

Министерства жилищно-коммунального хозяйства, утвержденного постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь от 27 февраля 2014 г. № 175, Брестский 

областной исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Установить при курсе белорусского рубля по отношению к курсу доллара США 

2,0213:1: 
1.1. предельные максимальные тарифы на услуги по теплоснабжению, 

водоснабжению, водоотведению (канализации), оказываемые юридическим лицам 
организациями системы Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Беларусь, а также физическим лицам (в том числе индивидуальным предпринимателям), 
эксплуатирующим нежилые помещения, за исключением юридических лиц и физических 
лиц (в том числе индивидуальных предпринимателей), эксплуатирующих нежилые 
помещения, указанных в подпункте 1.3 настоящего пункта, согласно приложениям 1–3; 

1.2. удельный вес затрат на природный газ и электрическую энергию в составе 
затрат на предоставление услуг по теплоснабжению и водоснабжению, водоотведению 
(канализации) юридическим лицам организациями системы Министерства жилищно-
коммунального хозяйства Республики Беларусь согласно приложению 4; 

1.3. фиксированные тарифы на услуги по теплоснабжению и водоснабжению, 
водоотведению (канализации), оказываемые юридическим лицам организациями системы 
Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь, а также 
физическим лицам (в том числе индивидуальным предпринимателям), эксплуатирующим 
нежилые помещения, согласно приложению 5; 

1.4. предельные максимальные тарифы на услуги по обращению с твердыми 
коммунальными отходами, оказываемые юридическим лицам организациями системы 
Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь, согласно 
приложению 6; 

1.5. фиксированный тариф на тепловую энергию (за исключением тепловой энергии, 
тарифы на которую регулируются Советом Министров Республики Беларусь и 
Министерством антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь), 
отпускаемую организациями, за исключением организаций, входящих в состав 
государственного производственного объединения по топливу и газификации 
«Белтопгаз», юридическим лицам (кроме бюджетных организаций), имеющим на балансе 
жилищный фонд (по объемам, потребляемым жилищным фондом), юридическим лицам 
(кроме бюджетных организаций), имеющим на балансе общежития (по объемам, 
потребляемым общежитиями), религиозным организациям, организациям системы 
Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь, 
осуществляющим эксплуатацию жилищного фонда и (или) предоставляющим жилищно-
коммунальные услуги населению по тарифам, установленным для населения в 
соответствии с законодательством (по объемам, потребляемым жилищным фондом), – 
16,9259 белорусского рубля за 1 гигакалорию; 

1.6. фиксированный тариф на услуги по водоснабжению, предоставляемые 
организациями, за исключением организаций, входящих в состав государственного 
производственного объединения по топливу и газификации «Белтопгаз», организациям 
системы Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь, 
осуществляющим эксплуатацию жилищного фонда и (или) предоставляющим жилищно-
коммунальные услуги населению по тарифам, установленным для населения в 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.02.2018, 9/87807 

2 

соответствии с законодательством (по объемам, потребляемым жилищным фондом), – 
0,8053 белорусского рубля за 1 кубический метр; 

1.7. предельные нормативы рентабельности, используемые для определения суммы 
прибыли, подлежащей включению в регулируемые тарифы на: 

услуги по водоснабжению, удалению образующихся в садоводческих товариществах 
отходов, оказываемые садоводческим товариществам, согласно приложению 7; 

тепловую энергию (за исключением тепловой энергии, тарифы на которую 
регулируются Советом Министров Республики Беларусь и Министерством 
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь), согласно 
приложению 8; 

услуги по водоснабжению, предоставляемые организациям системы Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь, юридическими лицами в 
размере 15 процентов, за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 1.6 
настоящего пункта; 

услуги по обращению с твердыми и жидкими коммунальными отходами, 
оказываемые юридическим лицам, за исключением случаев, предусмотренных 
подпунктом 1.4 настоящего пункта, организациями системы Министерства жилищно-
коммунального хозяйства Республики Беларусь, а также физическим лицам (в том числе 
индивидуальным предпринимателям), эксплуатирующим нежилые помещения, в размере 
25 процентов; 

услуги по очистке хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод, 
предоставляемые организациям системы Министерства жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Беларусь и газо- и энергоснабжающим организациям Министерства 
энергетики Республики Беларусь юридическими лицами, владеющими очистными 
сооружениями, в размере 15 процентов. 

2. Признать утратившим силу решение Брестского областного исполнительного 
комитета от 28 августа 2017 г. № 558 «О регулировании тарифов» (Национальный 
правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.09.2017, 9/85277). 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель А.В.Лис 
    
Управляющий делами Ю.И.Наркевич 
  

  Приложение 1 

к решению  

Брестского областного  

исполнительного комитета  

16.01.2018 № 23  

Предельные максимальные тарифы на услуги по теплоснабжению, оказываемые 

юридическим лицам организациями системы Министерства жилищно-

коммунального хозяйства Республики Беларусь, а также физическим лицам 

(в том числе индивидуальным предпринимателям), эксплуатирующим 

нежилые помещения 

Наименование организации 

Предельный максимальный 

тариф в белорусских рублях 

за 1 гигакалорию (без налога 

на добавленную стоимость) 

1 2 

1. Коммунальное унитарное производственное предприятие «Барановичи 

коммунтеплосеть», г. Барановичи 136,200 

2. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Барановичское районное ЖКХ», 

г. Барановичи 168,686 

3. Государственное унитарное производственное предприятие «Березовское 

ЖКХ», г. Береза 159,406 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.02.2018, 9/87807 

3 

4. Коммунальное унитарное производственное предприятие «Брестское 

котельное хозяйство», г. Брест 140,070 

5. Производственное коммунальное унитарное предприятие «Коммунальник», 

г. Брест 126,988 

6. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Брестское ЖКХ», г. Брест 168,406 

7. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Ганцевичское РЖКХ», г. Ганцевичи 150,000 

8. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Дрогичинское ЖКХ», г. Дрогичин 138,000 

9. Коммунальное унитарное многоотраслевое предприятие жилищно-

коммунального хозяйства «Жабинковское ЖКХ», г. Жабинка 148,000 

10. Государственное унитарное производственное предприятие «Ивацевичское 

ЖКХ», г. Ивацевичи 140,294 

11. Филиал «Телеханский» государственного унитарного производственного 

предприятия «Ивацевичское ЖКХ», г.п. Телеханы 124,597 

12. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Ивановское ЖКХ», г. Иваново 126,000 

13. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Каменецкое ЖКХ», г. Каменец 142,511 

14. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Кобринское ЖКХ», г. Кобрин 149,000 

15. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Лунинецкое ЖКХ», г. Лунинец 140,800 

16. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Ляховичское ЖКХ», г. Ляховичи 141,000 

17. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Малоритское ЖКХ», г. Малорита 150,124 

18. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Малоритское ЖКХ» для учреждения 

«Детско-юношеская спортивная школа Малоритского района» (по объемам, 

потребляемым универсальным спортивным центром «Жемчужина»), 

г. Малорита 128,800 

19. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Микашевичское ЖКХ», г. Микашевичи 139,000 

20. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Пинское районное ЖКХ», дер. Галево 160,000 

21. Пружанское коммунальное унитарное производственное предприятие 

«Коммунальник», г. Пружаны 140,000 

22. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Столинское ЖКХ», г. Столин 157,000 

  

  Приложение 2 

к решению  

Брестского областного  

исполнительного комитета  

16.01.2018 № 23  

Предельные максимальные тарифы на услуги по водоснабжению, оказываемые 

юридическим лицам организациями системы Министерства жилищно-

коммунального хозяйства Республики Беларусь, а также физическим лицам  

(в том числе индивидуальным предпринимателям), эксплуатирующим 

нежилые помещения 

Наименование организации 

Предельный максимальный 

тариф в белорусских 

рублях за 1 кубический 

метр (без налога на 

добавленную стоимость) 

1 2 

1. Барановичское коммунальное унитарное производственное предприятие 

водопроводно-канализационного хозяйства «Водоканал», г. Барановичи 0,810 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.02.2018, 9/87807 

4 

2. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Барановичское районное ЖКХ», 

г. Барановичи 1,262 

3. Государственное унитарное производственное предприятие «Березовское 

ЖКХ», г. Береза 1,266 

4. Государственное унитарное производственное предприятие «Березовское 

ЖКХ» для юридических лиц, занимающихся производством алкогольных, 

слабоалкогольных напитков и пива, на воду, используемую при их 

производстве, г. Береза 4,660 

5. Коммунальное производственное унитарное предприятие «Брестводоканал», 

г. Брест 0,770 

6. Коммунальное производственное унитарное предприятие «Брестводоканал» 

для юридических лиц, занимающихся производством алкогольных, 

слабоалкогольных напитков и пива, на воду, используемую при их 

производстве, г. Брест 1,710 

7. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Брестское ЖКХ», г. Брест 1,162 

8. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Ганцевичское РЖКХ», г. Ганцевичи 1,012 

9. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Дрогичинское ЖКХ», г. Дрогичин 1,630 

10. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Жабинковское ЖКХ», г. Жабинка 1,310 

11. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Ивановское ЖКХ», г. Иваново 1,149 

12. Государственное унитарное производственное предприятие «Ивацевичское 

ЖКХ», г. Ивацевичи 0,767 

13. Филиал «Телеханский» государственного унитарного производственного 

предприятия «Ивацевичское ЖКХ», г.п. Телеханы 1,880 

14. Коммунальное унитарное производственное предприятие 

«Кобринрайводоканал», г. Кобрин 0,891 

15. Коммунальное унитарное производственное предприятие 

«Кобринрайводоканал» для коммунального унитарного многоотраслевого 

производственного предприятия жилищно-коммунального хозяйства 

«Кобринское ЖКХ» (по объемам, потребляемым оздоровительным центром 

«Аквапарк»), г. Кобрин 0,710 

16. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Каменецкое ЖКХ», г. Каменец 1,179 

17. Лунинецкое коммунальное унитарное предприятие водопроводно-

канализационного хозяйства «Водоканал», г. Лунинец 1,150 

18. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Ляховичское ЖКХ», г. Ляховичи 1,390 

19. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Малоритское ЖКХ», г. Малорита 1,600 

20. Коммунальное производственное унитарное предприятие 

«Пинскводоканал», г. Пинск 0,727 

21. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Пинское районное ЖКХ», дер. Галево 1,290 

22. Пружанское коммунальное унитарное производственное предприятие 

«Коммунальник», г. Пружаны 0,910 

23. Пружанское коммунальное унитарное производственное предприятие 

«Коммунальник» для юридических лиц, занимающихся производством 

алкогольных, слабоалкогольных, безалкогольных напитков и пива, на воду, 

используемую при их производстве, г. Пружаны 3,890 

24. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Столинское ЖКХ», г. Столин 1,159 

25. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Столинское ЖКХ» для юридических лиц, 

занимающихся производством алкогольных, слабоалкогольных, безалкогольных 

напитков и пива, на воду, используемую при их производстве, г. Столин 2,250 

  

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.02.2018, 9/87807 

5 

  Приложение 3 

к решению  

Брестского областного  

исполнительного комитета  

16.01.2018 № 23  

Предельные максимальные тарифы на услуги по водоотведению (канализации), 

оказываемые юридическим лицам организациями системы Министерства жилищно-

коммунального хозяйства Республики Беларусь, а также физическим лицам 

(в том числе индивидуальным предпринимателям), эксплуатирующим 

нежилые помещения 

Наименование организации 

Предельный максимальный 

тариф в белорусских 

рублях за 1 кубический 

метр (без налога на 

добавленную стоимость) 

1 2 

1. Барановичское коммунальное унитарное производственное предприятие 
водопроводно-канализационного хозяйства «Водоканал», г. Барановичи 0,640 

2. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства «Барановичское районное ЖКХ», 
г. Барановичи 1,055 

3. Государственное унитарное производственное предприятие «Березовское 
ЖКХ», г. Береза 0,977 

4. Коммунальное производственное унитарное предприятие «Брестводоканал», 
г. Брест 0,810 

5. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства «Брестское ЖКХ», г. Брест 1,105 

6. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства «Ганцевичское РЖКХ», г. Ганцевичи 0,836 

7. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства «Дрогичинское ЖКХ», г. Дрогичин 1,665 

8. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства «Жабинковское ЖКХ», г. Жабинка 0,975 

9. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства «Ивановское ЖКХ», г. Иваново 1,403 

10. Государственное унитарное производственное предприятие «Ивацевичское 
ЖКХ», г. Ивацевичи 0,702 

11. Филиал «Телеханский» государственного унитарного производственного 
предприятия «Ивацевичское ЖКХ», г.п. Телеханы 1,078 

12. Коммунальное унитарное производственное предприятие 
«Кобринрайводоканал», г. Кобрин 1,051 

13. Коммунальное унитарное производственное предприятие 
«Кобринрайводоканал» для коммунального унитарного многоотраслевого 
производственного предприятия жилищно-коммунального хозяйства 
«Кобринское ЖКХ» (по объемам, потребляемым оздоровительным центром 
«Аквапарк»), г. Кобрин 0,835 

14. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства «Каменецкое ЖКХ», г. Каменец 1,117 

15. Лунинецкое коммунальное унитарное предприятие водопроводно-
канализационного хозяйства «Водоканал», г. Лунинец 0,960 

16. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства «Ляховичское ЖКХ», г. Ляховичи 1,302 

17. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства «Малоритское ЖКХ», г. Малорита 1,640 

18. Коммунальное производственное унитарное предприятие 
«Пинскводоканал», г. Пинск 0,699 

19. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства «Пинское районное ЖКХ», дер. Галево 1,240 

20. Пружанское коммунальное унитарное производственное предприятие 
«Коммунальник», г. Пружаны 0,896 

21. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства «Столинское ЖКХ», г. Столин 0,793 
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.02.2018, 9/87807 

6 

  Приложение 4 

к решению  

Брестского областного  

исполнительного комитета  

16.01.2018 № 23  

Удельный вес затрат на природный газ и электрическую энергию в составе затрат 

на предоставление услуг по теплоснабжению и водоснабжению, водоотведению 

(канализации) юридическим лицам организациями системы Министерства 

жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь 

Наименование организации 

Удельный вес затрат на природный газ 

и электрическую энергию в составе 

затрат на предоставление услуг по 

теплоснабжению и водоснабжению, 

водоотведению (канализации) 

природный газ электрическая энергия 

1 2 3 

1. Коммунальное унитарное производственное предприятие 

«Барановичи коммунтеплосеть», г. Барановичи, теплоснабжение 0,63 0,07 

2. Барановичское коммунальное унитарное производственное 

предприятие водопроводно-канализационного хозяйства 

«Водоканал», г. Барановичи:     

водоснабжение – 0,32 

водоотведение (канализация) – 0,19 

3. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное 

предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Барановичское 

районное ЖКХ», г. Барановичи:     

теплоснабжение 0,39 0,07 

водоснабжение – 0,20 

водоотведение (канализация) – 0,07 

4. Государственное унитарное производственное предприятие 

«Березовское ЖКХ», г. Береза:     

теплоснабжение 0,48 0,05 

водоснабжение – 0,10 

водоотведение (канализация) – 0,17 

5. Коммунальное унитарное производственное предприятие 

«Брестское котельное хозяйство», г. Брест, теплоснабжение 0,54 0,05 

6. Производственное коммунальное унитарное предприятие 

«Коммунальник», г. Брест, теплоснабжение 0,12 0,07 

7. Коммунальное производственное унитарное предприятие 

«Брестводоканал», г. Брест:     

водоснабжение – 0,29 

водоотведение (канализация) – 0,16 

8. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное 

предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Брестское ЖКХ», 

г. Брест:     

теплоснабжение 0,42 0,06 

водоснабжение – 0,23 

водоотведение (канализация) – 0,11 

9. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное 

предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Ганцевичское 

РЖКХ», г. Ганцевичи:     

теплоснабжение 0,51 0,06 

водоснабжение – 0,22 

водоотведение (канализация) – 0,28 

10. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное 

предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Дрогичинское 

ЖКХ», г. Дрогичин:     

теплоснабжение 0,47 0,04 

водоснабжение – 0,11 

водоотведение (канализация) – 0,07 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.02.2018, 9/87807 

7 

11. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное 

предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Жабинковское 

ЖКХ», г. Жабинка:     

теплоснабжение 0,50 0,06 

водоснабжение – 0,12 

водоотведение (канализация) – 0,07 

12. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное 

предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Ивановское 

ЖКХ», г. Иваново:     

теплоснабжение 0,25 0,08 

водоснабжение – 0,14 

водоотведение (канализация) – 0,29 

13. Государственное унитарное производственное предприятие 

«Ивацевичское ЖКХ», г. Ивацевичи:     

теплоснабжение 0,51 0,07 

водоснабжение – 0,23 

водоотведение (канализация) – 0,22 

14. Филиал «Телеханский» государственного унитарного 

производственного предприятия «Ивацевичское ЖКХ», г.п. 

Телеханы:     

теплоснабжение – 0,06 

водоснабжение – 0,14 

водоотведение (канализация) – 0,07 

15. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное 

предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Кобринское 

ЖКХ», г. Кобрин, теплоснабжение 0,54 0,06 

16. Коммунальное унитарное производственное предприятие 

«Кобринрайводоканал», г. Кобрин:     

водоснабжение – 0,20 

водоотведение (канализация) – 0,26 

17. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное 
предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Каменецкое 
ЖКХ», г. Каменец:     

теплоснабжение 0,33 0,09 

водоснабжение – 0,18 

водоотведение (канализация) – 0,20 

18. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное 
предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Лунинецкое 
ЖКХ», г. Лунинец, теплоснабжение 0,13 0,07 

19. Лунинецкое коммунальное унитарное предприятие 
водопроводно-канализационного хозяйства «Водоканал», 
г. Лунинец:     

водоснабжение – 0,19 

водоотведение (канализация) – 0,10 

20. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное 
предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Ляховичское 
ЖКХ», г. Ляховичи:     

теплоснабжение 0,48 0,05 

водоснабжение – 0,19 

водоотведение (канализация) – 0,19 

21. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное 
предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Малоритское 
ЖКХ», г. Малорита:     

теплоснабжение 0,39 0,06 

водоснабжение – 0,13 

водоотведение (канализация) – 0,12 

22. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное 
предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Микашевичское 
ЖКХ», г. Микашевичи, теплоснабжение 0,48 0,07 

23. Коммунальное производственное унитарное предприятие 
«Пинскводоканал», г. Пинск:     

водоснабжение – 0,18 

водоотведение (канализация) – 0,28 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.02.2018, 9/87807 

8 

24. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное 

предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Пинское 

районное ЖКХ», дер. Галево:     

теплоснабжение 0,05 0,07 

водоснабжение – 0,16 

водоотведение (канализация) – 0,06 

25. Пружанское коммунальное унитарное производственное 

предприятие «Коммунальник», г. Пружаны:     

теплоснабжение 0,31 0,06 

водоснабжение – 0,18 

водоотведение (канализация) – 0,27 

26. Коммунальное унитарное многоотраслевое производственное 

предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Столинское 

ЖКХ», г. Столин:     

теплоснабжение 0,52 0,04 

водоснабжение – 0,09 

водоотведение (канализация) – 0,07 

  

  Приложение 5 

к решению  

Брестского областного  

исполнительного комитета  

16.01.2018 № 23  

Фиксированные тарифы на услуги по теплоснабжению и водоснабжению, 

водоотведению (канализации), оказываемые юридическим лицам организациями 

системы Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь, 

а также физическим лицам (в том числе индивидуальным предпринимателям), 

эксплуатирующим нежилые помещения 

Наименование услуги 

Фиксированный тариф, 

белорусских рублей за 

единицу измерения 

1 2 

1. Услуги по теплоснабжению для:   

юридических лиц (кроме бюджетных организаций), имеющих на балансе 

жилищный фонд (по объемам, потребляемым жилищным фондом) 

16,9259 

за 1 гигакалорию 

юридических лиц (кроме бюджетных организаций), имеющих на балансе 

общежития (по объемам, потребляемым общежитиями) 

религиозных организаций 

членов общественного объединения «Белорусский союз художников», арендующих 

творческие мастерские 

2. Услуги по водоснабжению для:   

юридических лиц (кроме бюджетных организаций), имеющих на балансе 

жилищный фонд (по объемам, потребляемым жилищным фондом) 

0,8053 

за 1 кубический метр 

юридических лиц (кроме бюджетных организаций), имеющих на балансе 

общежития (по объемам, потребляемым общежитиями) 

религиозных организаций 

членов общественного объединения «Белорусский союз художников», арендующих 

творческие мастерские 

3. Услуги по водоотведению (канализации) для:   

юридических лиц (кроме бюджетных организаций), имеющих на балансе 

жилищный фонд (по объемам, потребляемым жилищным фондом) 

0,6191 

за 1 кубический метр 

юридических лиц (кроме бюджетных организаций), имеющих на балансе 

общежития (по объемам, потребляемым общежитиями) 

религиозных организаций 

членов общественного объединения «Белорусский союз художников», арендующих 

творческие мастерские 

  

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.02.2018, 9/87807 

9 

  Приложение 6 

к решению  

Брестского областного  

исполнительного комитета  

16.01.2018 № 23  

Предельные максимальные тарифы на услуги по обращению с твердыми 

коммунальными отходами, оказываемые юридическим лицам организациями 

системы Министерства жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Беларусь 

Наименование услуги 

Предельные максимальные 

тарифы, белорусских рублей 

за единицу измерения 

1 2 

1. Услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, оказываемые 

организациями системы Министерства жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Беларусь, для юридических лиц (кроме бюджетных организаций), 

имеющих на балансе жилищный фонд (по объемам, потребляемым жилищным 

фондом) и (или) имеющих на балансе общежития (по объемам, потребляемым 

общежитиями): 

  

1.1. в жилых домах, оборудованных функционирующим мусоропроводом 8,8076 

за 1 кубический метр 

1.2. в жилых домах, не оборудованных мусоропроводом или оборудованных 

нефункционирующим мусоропроводом 

7,5483 

за 1 кубический метр 

  

 

  Приложение 7 

к решению  

Брестского областного  

исполнительного комитета  

16.01.2018 № 23  

Предельные нормативы рентабельности, используемые для определения суммы 

прибыли, подлежащей включению в регулируемые тарифы на услуги по 

водоснабжению, удалению образующихся в садоводческих товариществах отходов, 

оказываемые садоводческим товариществам 

Наименование услуги 
Предельный норматив 

рентабельности в процентах 

1 2 

Услуга по водоснабжению, оказываемая садоводческим товариществам 3 

Услуга по удалению образующихся в садоводческих товариществах отходов, 

оказываемая садоводческим товариществам 15 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.02.2018, 9/87807 

10 

  Приложение 8 

к решению  

Брестского областного  

исполнительного комитета  

16.01.2018 № 23  

Предельные нормативы рентабельности, используемые для определения суммы 

прибыли, подлежащей включению в регулируемые тарифы на тепловую энергию 

(за исключением тепловой энергии, тарифы на которую регулируются Советом 

Министров Республики Беларусь и Министерством антимонопольного 

регулирования и торговли Республики Беларусь) 

Потребители 

Предельный норматив 

рентабельности в 

процентах 

1 2 

1. Бюджетные организации 10 

2. Организации, осуществляющие обслуживание жилищного фонда, в части тепловой 

энергии, поставляемой для нужд отопления и горячего водоснабжения 

организациями, входящими в состав государственного производственного 

объединения по топливу и газификации «Белтопгаз» 10 

3. Иные юридические лица (в том числе индивидуальные предприниматели), за 

исключением случаев, предусмотренных подпунктом 1.5 пункта 1 настоящего 

решения 25 

  


